

Số: /KH-SGDĐT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp THCS và THPT Giáo dục thường xuyên cấp Thành phố năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 4377/SGDĐT-GDTCNĐH ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 đối với Giáo dục thường xuyên.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp THCS và THPT Giáo dục thường xuyên cấp Thành phố năm học 2023 - 2024 (sau đây gọi tắt là Hội thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên chủ nhiệm (GVCN) lớp giỏi và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục tại các trung tâm Giáo dục thường xuyên (GDTX), trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (GDNN - GDTX), trường có phân hiệu GDTX (sau đây gọi tắt là Trung tâm).

Tạo động lực cho GV phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp góp phần thực hiện Chương trình GDTX theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 được thành công.

Nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy và học tại các Trung tâm; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho GV rèn luyện, tự học, sáng tạo, đồng thời giúp GV chia sẻ, phổ biến những kinh nghiệm, mô hình và giải pháp hay trong công tác chủ nhiệm lớp.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Đối tượng dự thi

GV đang trực tiếp giảng dạy được phân công làm công tác chủ nhiệm lớp năm học 2023 - 2024 tại các Trung tâm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Điều kiện và tiêu chuẩn tham gia Hội thi

GV tham gia Hội thi đảm bảo các điều kiện và tiêu chuẩn sau:

- Đảm bảo tiêu chuẩn được quy định tại Điều 19, 20, 21 và không được vi phạm các hành vi tại Điều 22 được quy định tại Thông tư 10/2021/TT-BGDĐT ngày 05 tháng 4 năm 2021 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm GDTX (đối với GV trung tâm GDTX, trường có phân hiệu GDTX); đảm bảo tiêu chuẩn được quy định tại Điều 18, 19, 20 và không được vi phạm các hành vi tại Điều 21 được quy định tại Thông tư 01/2023/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm GDNN - GDTX (đối với GV các trung tâm GDNN - GDTX).

- Được công nhận là GVCN lớp giỏi cấp Trung tâm một trong các năm học 2021 - 2022, năm học 2022 - 2023 hoặc trong năm học 2023 - 2024.

- Đảm bảo đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức Khá trở lên của năm liền kề năm tham dự Hội thi, trong đó phải đạt mức Tốt đối với các tiêu chí tại Tiêu chuẩn 3 (Tiêu chuẩn xây dựng môi trường giáo dục) và Tiêu chuẩn 4 (Tiêu chuẩn phát triển mối quan hệ giữa gia đình, nhà trường và xã hội) được quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông.

3. Nội dung thi

Mỗi GV đăng ký dự thi sẽ thiết kế 01 kế hoạch hoạt động giáo dục và 01 đoạn phim ngắn thể hiện một hoạt động giáo dục cụ thể, sáng tạo, đổi mới, hiệu quả; trình bày biện pháp nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp. Nội dung hoạt động giáo dục đối với từng khối lớp như sau:

- Đối với GVCN khối 6, 7, 8: thực hiện tiết Hoạt động tập thể trong Chương trình GDTX cấp THCS ban hành kèm theo Thông tư số 36/2021/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 12 năm 2022 của Bộ GDĐT.

- Đối với GVCN khối 9: thực hiện tiết Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp trong Chương trình Bổ túc THCS ban hành kèm theo Quyết định số 48/2002/QĐ-BGDĐT ngày 27 tháng 11 năm 2002 của Bộ trưởng Bộ GDĐT và Công văn số 3566/BGDĐT-GDTX ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Bộ GDĐT về hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học và kiểm tra, đánh giá học viên theo học Chương trình GDTX cấp THCS và THPT.

- Đối với GVCN khối 10, 11: thực hiện tiết Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp trong Chương trình GDTX cấp THPT ban hành kèm theo Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 7 năm 2022 của Bộ GDĐT.

- Đối với GVCN khối 12: thực hiện tiết Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp theo Chương trình GDTX cấp THPT ban hành kèm theo Quyết định số 50/2006/QĐ-BGDĐT ngày 07 tháng 11 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ GDĐT và

Công văn số 8298/BGDĐT-GD&ĐT ngày 21 tháng 9 năm 2009 về hướng dẫn thực hiện phân phối Chương trình GD&ĐT cấp THPT.

4. Tổ chức thi

Hội thi được tổ chức qua hai vòng thi

a) Vòng 1:

- Từ ngày 15/11/2023 đến ngày 30/11/2023: các đơn vị gửi hồ sơ đăng ký GV dự thi.

- Từ ngày 04/12/2023 đến ngày 16/12/2023: chấm thi vòng 1.

- GV dự thi thực hiện hai nội dung sau:

+ Thiết kế 01 kế hoạch hoạt động giáo dục (01 bài học hoặc 01 chủ đề). Thời lượng không quá 02 tiết. Kế hoạch hoạt động giáo dục thể hiện được mục tiêu phát triển phẩm chất, năng lực của mỗi học viên, có quan điểm giáo dục tiên tiến, khuyến khích GV xây dựng kế hoạch hoạt động giáo dục trên hệ thống quản lý học tập kết nối cơ sở dữ liệu của ngành (các bước triển khai kế hoạch hoạt động giáo dục thể hiện được sự tương tác hiệu quả giữa GVCN với học viên, phụ huynh, trung tâm và cộng đồng; kết hợp hiệu quả giữa công tác quản lý hoạt động giáo dục trong và ngoài Trung tâm). Kế hoạch bài dạy được lưu dạng tập tin văn bản (.docx hoặc .pdf).

+ Thực hiện một đoạn phim ngắn (thời lượng không quá 5 phút, dung lượng tối đa 100MB), nội dung thể hiện một hoạt động giáo dục sáng tạo, đổi mới, hiệu quả trong công tác chủ nhiệm. GV có thể sử dụng phối hợp nhiều phương thức thể hiện: thuyết trình kết hợp hình ảnh minh họa, đoạn phim các hoạt động, ...

- Ban chấm thi sẽ thông báo đến các đơn vị danh sách GV dự thi vòng 2.

b) Vòng 2: Từ ngày 15/01/2024 đến ngày 31/01/2024.

- GV dự thi thực hiện hai nội dung sau:

+ Thực hành 01 tiết tổ chức hoạt động giáo dục theo kế hoạch giáo dục của Trung tâm tại thời điểm thi. GV bốc thăm tiết dạy, buổi dạy, lớp dạy trong thời gian không quá 02 ngày trước thời điểm thi. Nội dung thực hành được tổ chức lần đầu, GV không được thực hiện trước, không được tổ chức (sắp đặt tình huống, không gian, ...) trước tại lớp sẽ thực hiện giảng dạy.

+ Trình bày biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp của cá nhân tại Trung tâm (nơi GV đang làm việc). Biện pháp được Giám đốc trung tâm xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi GVCN lớp giỏi và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

- Thời lượng trình bày biện pháp không quá 10 phút, thời gian Cán bộ chấm thi đặt câu hỏi vấn đáp và trao đổi tối đa 15 phút.

5. Hồ sơ dự thi

a) Hồ sơ dự thi vòng 1

Trung tâm gửi hồ sơ GV tham gia Hội thi về Sở GDĐT bao gồm:

- Danh sách GV được cử tham gia Hội thi cấp Thành phố năm học 2023 - 2024.
- Kế hoạch tổ chức Hội thi GVCN lớp giỏi cấp Trung tâm.
- Quyết định công nhận GVCN lớp giỏi cấp Trung tâm.
- Kế hoạch hoạt động giáo dục và đoạn phim ngắn (tương ứng danh sách GV dự thi)

b) Hồ sơ dự thi vòng 2

- Kế hoạch hoạt động giáo dục (tập tin word hoặc pdf): 03 bộ.
- Biện pháp nâng cao chất lượng công tác hoạt động giáo dục của GV tham gia Hội thi, có xác nhận của Ban Giám đốc Trung tâm kèm minh chứng chứng minh hiệu quả của các giải pháp: 03 bộ.

6. Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban chấm thi: thực hiện theo Quyết định của Giám đốc Sở GDĐT.

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CỦA GIÁO VIÊN THAM GIA DỰ THI

1. Danh hiệu

GV đạt và được công nhận danh hiệu GVCN lớp giỏi cấp Thành phố phải đảm bảo phần thực hành tiết dạy, tổ chức hoạt động giáo dục được ít nhất 2/3 số Cán bộ chấm thi đánh giá loại giỏi và không có Cán bộ chấm thi đánh giá loại Trung bình trở xuống; phần trình bày biện pháp được ít nhất 2/3 số Cán bộ chấm thi đánh giá mức Đạt.

2. Xét giải thưởng

Ban tổ chức Hội thi căn cứ kết quả của Ban chấm thi để xét giải, số giải thưởng không quá 60% số GV được công nhận GVCN lớp giỏi (5% giải Nhất, 15% giải Nhì, 40% giải Ba).

Trường hợp có nhiều GV dự thi có kết quả trùng nhau, Ban chấm thi sẽ căn cứ thêm kết quả nội dung thực hành tiết dạy, tổ chức hoạt động giáo dục để xếp hạng.

3. Kết quả Hội thi

- GV đạt giải GVCN lớp giỏi cấp Thành phố, các đơn vị tham gia tích cực và đạt kết quả cao được cấp giấy khen của Giám đốc Sở GDĐT.
- GV đạt giải Nhất của Hội thi được khen thưởng theo Nghị quyết 02/2021/NQ-HDND ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố.

- Kết quả Hội thi là minh chứng để tham gia đánh giá chuẩn nghề nghiệp và thực hiện các chế độ chính sách đối với GV theo quy định hiện hành.

- GV được công nhận GVCN lớp giỏi có trách nhiệm dạy lại tiết dạy, hoạt động giáo dục và báo cáo biện pháp đã tham gia Hội thi để chia sẻ những kinh nghiệm, giải pháp hay trong công tác chủ nhiệm lớp.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ 06/9/2023 đến 14/9/2023: Xây dựng Kế hoạch và triển khai kế hoạch đến các Trung tâm.

- Từ 21/11/2023 đến 30/11/2023: Trình danh sách để ban hành các quyết định Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban chấm thi.

- Từ 15/11/2023 đến 30/11/2023: Nhận đăng ký danh sách dự thi và công tác chuẩn bị tổ chức Hội thi.

- Ngày 04/12/2023 đến 16/12/2023: Chấm thi vòng 1.

- Ngày 18/12/2023: Thông báo danh sách GV dự thi vòng 2.

- Từ 19/12/2023 đến 28/12/2023: Công tác chuẩn bị thi vòng 2.

- Ngày 10/01/2024: Bốc thăm thứ tự thi vòng 2.

- Từ 15/01/2024 đến 30/01/2024: Tổ chức thi vòng 2.

- Từ 01/02/2024 đến 05/02/2024: Xử lý kết quả, xét giải và trình Giám đốc Sở GDĐT.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học

Tham mưu Kế hoạch tổ chức Hội thi và triển khai đến các Trung tâm.

Tham gia công tác lập danh sách GV dự thi, tổ chức và xử lý kết quả Hội thi.

Tham mưu danh sách thành viên Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban chấm thi.

Trình Ban Giám đốc Sở GDĐT kết quả và tham mưu quyết định công nhận GVCN lớp giỏi, danh sách GVCN được khen thưởng.

Tổ chức Lễ trao giải Hội thi.

Tổ chức thi và chấm thi theo quy định của Bộ GDĐT.

2. Văn phòng Sở

Chuẩn bị cơ sở vật chất, văn phòng phẩm cho Ban chấm thi.

Phụ trách công tác tài chính, các chế độ, chính sách cho các thành viên tham gia Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban chấm thi.

Phối hợp với Phòng Giáo dục thường xuyên – Chuyên nghiệp và Đại học tổ chức Lễ trao giải Hội thi.

Tham mưu Quyết định khen thưởng cá nhân và tập thể. In giấy khen và giấy chứng nhận kết quả Hội thi.

4. Phòng Tổ chức cán bộ

Tham mưu Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức và Ban chấm thi.

5. Các Trung tâm

Triển khai kế hoạch đến GV, tổ chức cho GV đăng ký dự thi. Xét duyệt điều kiện, tiêu chuẩn và đảm bảo hồ sơ đăng ký dự thi theo quy định.

Tạo điều kiện và cử lực lượng hỗ trợ GV tham gia Hội thi; có chế độ khuyến khích, động viên, khen thưởng GV tham gia và đạt giải Hội thi.

Các đơn vị có cán bộ quản lý, giáo viên tham gia Ban Tổ chức và Ban chấm thi: đảm bảo cử đúng thành phần theo Quyết định của Sở GDĐT.

Các đơn vị được chọn làm địa điểm tổ chức thi vòng 2 đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị, bố trí lớp học, học viên và tạo điều kiện cho GV thi vòng 2 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp THCS và THPT Giáo dục thường xuyên cấp Thành phố năm học 2023 - 2024, đề nghị các Trung tâm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vụ GDTX Bộ GDĐT (*để báo cáo*);
- Giám đốc (*để báo cáo*);
- Văn phòng Sở (*để phối hợp*);
- Phòng TCCB (*để phối hợp*);
- Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX, trường có phân hiệu GDTX (*để thực hiện*);
- Lưu: VT, GDTXCNĐH (B).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Dương Trí Dũng